

**Ministère de l'Economie et des Finances**  
Tableau des Opérations Financières de l'Etat 2013-2014  
millions de gourdes

Au 30 Septembre 2014

	Oct. 13 prov.	Nov. 13 prov.	Dec. 13 prov.	trim I 13-14	Janv. 14 prov.	Fevr. 14 prov.	Mars 14 prov.	trim II 13-14	Avr. 14 prov.	Mai 14 prov.
<b>I. Recettes totales (I.1+ I.2)</b>	<b>4 033</b>	<b>3 660</b>	<b>4 164</b>	<b>11 857</b>	<b>4 393</b>	<b>3 923</b>	<b>3 835</b>	<b>12 152</b>	<b>3 895</b>	<b>3 941</b>
<b>I.1 Recettes courantes</b>	<b>4 033</b>	<b>3 660</b>	<b>4 164</b>	<b>11 857</b>	<b>4 393</b>	<b>3 923</b>	<b>3 835</b>	<b>12 152</b>	<b>3 895</b>	<b>3 941</b>
I.1.1 Recettes fiscales	4 033	3 660	4 164	11 857	4 393	3 923	3 835	12 152	3 895	3 941
Recettes internes:	3 023	2 368	2 834	8 225	3 224	2 906	2 733	8 864	2 689	2 674
Impôt sur le revenu (P-au-P)	1 303	532	1 238	3 073	1 138	1 282	950	3 370	869	749
Droits d'accise (P-au-P)	53	84	86	223	102	72	85	259	75	94
TCA (P-au-P)	1 132	1 216	1 173	3 521	1 220	1 045	1 177	3 442	1 212	1 247
Autres Taxes (P-au-P)	292	296	276	865	331	242	306	879	296	316
Recettes internes de province	242	239	62	543	434	265	215	915	237	268
Recettes douanières	961	1 275	1 300	3 536	1 153	1 011	1 094	3 258	1 136	1 215
Autres ressources fiscales	49	17	30	97	16	5	8	29	69	52
<b>II. Total des dépenses et des prêts moins recouvrements (II.1+II.2)</b>	<b>3 115</b>	<b>3 686</b>	<b>6 009</b>	<b>12 809</b>	<b>4 153</b>	<b>3 644</b>	<b>3 371</b>	<b>11 168</b>	<b>3 419</b>	<b>3 677</b>
<b>II.1.1 Dépenses courantes</b>	<b>2 968</b>	<b>3 267</b>	<b>5 338</b>	<b>11 573</b>	<b>3 301</b>	<b>3 581</b>	<b>3 051</b>	<b>9 933</b>	<b>3 054</b>	<b>3 218</b>
Traitements et salaires	1 529	1 689	3 054	6 272	1 571	1 583	1 589	4 744	1 701	1 667
Employés permanents	1 309	1 306	1 310	3 926	1 311	1 320	1 327	3 958	1 330	1 351
Autres	220	382	1 744	2 346	260	263	263	786	372	316
dont comptes courants	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Autres achats de biens et services (Fonctionnement)	819	1 028	1 307	3 154	1 063	1 011	773	2 847	766	917
dont comptes courants	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Versements d'intérêts	7	210	110	327	130	157	121	409	109	92
2.2. internes	0	200	99	299	117	136	117	369	109	92
Titres publics	0	0	0	0	18	37	25	80	17	0
Autres créanciers	0	200	99	299	99	99	92	289	92	92
2.3. externes	7	10	11	28	13	22	5	39	0	0
Subventions et autres transferts courants	613	341	867	1 821	536	831	567	1 934	477	541
<b>II.1.2 Investissements</b>	<b>147</b>	<b>419</b>	<b>671</b>	<b>1 236</b>	<b>853</b>	<b>62</b>	<b>319</b>	<b>1 235</b>	<b>365</b>	<b>459</b>
Projets d'investissement	110	382	601	1 093	786	0	285	1 071	336	423
Machineries et équipements	37	37	70	143	66	62	35	163	29	36
Indemnités pour expropriation	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Solde courant</b>	<b>1 065</b>	<b>393</b>	<b>-1 174</b>	<b>284</b>	<b>1 092</b>	<b>342</b>	<b>784</b>	<b>2 218</b>	<b>840</b>	<b>723</b>
<b>Solde global (base engagement avant [a] ci-dessous)</b>	<b>918</b>	<b>-26</b>	<b>-1 845</b>	<b>-952</b>	<b>240</b>	<b>279</b>	<b>465</b>	<b>984</b>	<b>475</b>	<b>264</b>
[a] Coût des élections	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Solde global (base engagement après [a] ci-dessus)</b>	<b>918</b>	<b>-26</b>	<b>-1 845</b>	<b>-952</b>	<b>240</b>	<b>279</b>	<b>465</b>	<b>984</b>	<b>475</b>	<b>264</b>
Ajustement	-2 596	-558	-588	-3 742	-1 834	1 152	-713	-1 395	-824	724
dont dépenses engagées non payées				29				-3		
chèques en circulation				-2 724				-2 887		
dont chèques pour Exercice 13-14								-1 996		
<b>Solde global (base caisse)</b>	<b>-1 678</b>	<b>-584</b>	<b>-2 433</b>	<b>-4 694</b>	<b>-1 595</b>	<b>1 431</b>	<b>-248</b>	<b>-411</b>	<b>-349</b>	<b>987</b>
<b>III. Financement total (net) (III.1 + III.2)</b>	<b>1 678</b>	<b>584</b>	<b>2 433</b>	<b>4 694</b>	<b>1 595</b>	<b>-1 431</b>	<b>248</b>	<b>411</b>	<b>349</b>	<b>-987</b>
<b>III.1 Financement externe (net)</b>	<b>-27</b>	<b>-39</b>	<b>0</b>	<b>-66</b>	<b>-51</b>	<b>-62</b>	<b>0</b>	<b>-113</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Dons	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prêts (nets)	-27	-39	0	-66	-51	-62	0	-113	0	0
Tirages	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Amortissements	-27	-39	0	-66	-51	-62	0	-113	0	0
<b>Arriérés (nets)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>III.2 Financement interne (net)</b>	<b>1 705</b>	<b>622</b>	<b>2 433</b>	<b>4 760</b>	<b>1 646</b>	<b>-1 369</b>	<b>248</b>	<b>524</b>	<b>349</b>	<b>-987</b>
Secteur bancaire (net)	1 705	622	2 433	4 760	1 646	-1 369	248	524	349	-987
<b>BRH (net)</b>	<b>1 821</b>	<b>1 033</b>	<b>2 679</b>	<b>5 533</b>	<b>1 017</b>	<b>-1 396</b>	<b>450</b>	<b>71</b>	<b>365</b>	<b>-972</b>
Banques commerciales (net)	0	0	0	0	1 000	200	5	1 205	0	0
Emissions de titres publics	0	0	0	0	1 000	3 000	1 880	5 880	1 000	0
Amortissements	0	0	0	0	0	-2 800	-1 875	-4 675	-1 000	0
Amortissement Obligations à long terme	-116	-411	-246	-773	-371	-173	-207	-751	-16	-16
Entreprises privées non financières (net)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Arriérés (nets)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>IV. Rééchelonnement dette externe</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Pour mémoire:										
Solde primaire	911	-36	-1 855	-980	226	258	460	944	475	263
Dépenses totales (Décaissements de l'Administration Centrale)	3 258	4 136	6 254	13 648	4 576	3 879	3 578	12 033	3 435	3 693
Solde global avant prêts et dons (Cash)	918	-26	-1 845	-952	240	279	465	984	475	264
Prêts bruts et dons étrangers (Décaissés)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Solde global après prêts et dons étrangers (Cash)	918	-26	-1 845	-952	240	279	465	984	475	264
<b>Note: Les Recettes sont en base caisse et certaines Dépenses sont en base engagement.</b>										
La mention "pour mémoire" caractérise toutes les informations qui ne participent pas aux calculs.										
Ces prévisions correspondent au programme financier en négociation avec le FML.										

**Ministère de l'Economie et des Finances**  
Tableau des Opérations Financières de l'Etat 2013-2014  
millions de gourdes

Au 30 Septembre 2014

	juin 14 prov.	trim III 13-14	Juil. 14 prov.	Aout 14 prov.	Sept 14 prov.	trim IV 13-14	Oct-Sept 14	Oct-Sept 13	Variation
<b>I. Recettes totales (I.1+ I.2)</b>	<b>3 795</b>	<b>11 631</b>	<b>3 874</b>	<b>3 923</b>	<b>3 671</b>	<b>11 468</b>	<b>47 107</b>	<b>44 522</b>	6%
<b>I.1 Recettes courantes</b>	<b>3 795</b>	<b>11 631</b>	<b>3 874</b>	<b>3 923</b>	<b>3 671</b>	<b>11 468</b>	<b>47 107</b>	<b>44 522</b>	6%
I.1.1 Recettes fiscales	3 795	11 631	3 874	3 923	3 671	11 468	47 107	44 522	6%
Recettes internes:	2 729	8 092	2 808	2 850	2 540	8 198	33 380	29 243	14%
	810	2 428	984	713	745	2 442	11 313	9 449	20%
	58	227	76	72	55	203	912	912	0%
	1 059	3 519	1 160	1 169	1 181	3 510	13 991	13 435	4%
	559	1 171	332	676	308	1 316	4 231	3 500	21%
	242	747	256	221	252	728	2 933	1 946	51%
Recettes douanières	1 024	3 376	1 048	1 069	1 115	3 232	13 401	14 231	-6%
Autres ressources fi	42	163	19	3	15	37	326	1 049	-69%
<b>II. Total des dépenses et des</b>	<b>4 287</b>	<b>11 384</b>	<b>4 645</b>	<b>4 240</b>	<b>8 268</b>	<b>17 152</b>	<b>52 513</b>	<b>52 826</b>	-1%
<b>II.1.1 Dépenses courantes</b>	<b>3 560</b>	<b>9 832</b>	<b>4 183</b>	<b>3 590</b>	<b>5 997</b>	<b>13 770</b>	<b>45 109</b>	<b>39 376</b>	15%
Traitements et salaire:	1 816	5 185	2 055	2 121	2 248	6 424	22 625	20 006	13%
	1 453	4 134	1 461	1 577	1 575	4 613	16 630	15 149	10%
	363	1 051	594	544	673	1 812	5 995	4 857	23%
	0	0	0	0	0	0	0	0	
Autres achats de bien:	1 026	2 709	1 259	712	2 447	4 418	13 128	11 261	17%
	0	0	0	0	0	0	0	210	
Versements d'intérêts	241	442	27	138	122	286	1 464	1 297	13%
	143	343	27	99	63	188	1 200	1 229	-2%
	18	35	17	90	47	154	269	147	83%
	125	308	9	9	16	34	931	1 157	-20%
	99	99	0	39	59	98	264	69	285%
Subventions et autres	477	1 496	842	620	1 180	2 641	7 892	6 811	16%
<b>II.1.2 Investissements</b>	<b>727</b>	<b>1 552</b>	<b>462</b>	<b>649</b>	<b>2 271</b>	<b>3 382</b>	<b>7 404</b>	<b>13 450</b>	-45%
	668	1 427	375	512	2 030	2 917	6 508	12 902	-50%
	59	124	87	138	240	464	896	548	64%
	0	0	0	0	0	0	0	0	
<b>Solde courant</b>	<b>235</b>	<b>1 798</b>	<b>-309</b>	<b>333</b>	<b>-2 327</b>	<b>-2 303</b>	<b>1 998</b>	<b>5 146</b>	-61%
<b>Solde global (base engagement)</b>	<b>-492</b>	<b>247</b>	<b>-771</b>	<b>-317</b>	<b>-4 597</b>	<b>-5 684</b>	<b>-5 406</b>	<b>-8 304</b>	-35%
[a] Coût des élections	0	0	0	0	0	0	0	0	
<b>Solde global (base engagement)</b>	<b>-492</b>	<b>247</b>	<b>-771</b>	<b>-317</b>	<b>-4 597</b>	<b>-5 684</b>	<b>-5 406</b>	<b>-8 304</b>	-35%
Ajustement	2 045	1 944	-1 517	-794	3 101	790	-2 403	-492	389%
dont dépenses eng:		146	-13						
chèques en c		-3 645	-2 013						
dont chèq		-845	-131						
<b>Solde global (base caisse)</b>	<b>1 553</b>	<b>2 191</b>	<b>-2 288</b>	<b>-1 111</b>	<b>-1 496</b>	<b>-4 895</b>	<b>-7 808</b>	<b>-8 795</b>	-11%
<b>III. Financement total (net) (1)</b>	<b>-1 553</b>	<b>-2 191</b>	<b>2 288</b>	<b>1 111</b>	<b>1 496</b>	<b>4 895</b>	<b>7 808</b>	<b>8 795</b>	-11%
<b>III.1 Financement externe (1)</b>	<b>-333</b>	<b>-333</b>	<b>2 067</b>	<b>1 476</b>	<b>495</b>	<b>4 039</b>	<b>3 526</b>	<b>3 659</b>	-4%
Dons	0	0	2 100	1 633	544	4 277	4 277	3 844	
Prêts (nets)	-333	-333	-33	-157	-49	-238	-751	-185	307%
Tirages	0	0	0	0	0	0	0	0	
Amortissements	-333	-333	-33	-157	-49	-238	-751	-185	307%
<b>Arriérés (nets)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>III.2 Financement interne (1)</b>	<b>-1 220</b>	<b>-1 858</b>	<b>220</b>	<b>-365</b>	<b>1 001</b>	<b>856</b>	<b>4 282</b>	<b>5 136</b>	-17%
Secteur bancaire (net)	-1 220	-1 858	220	-365	1 001	856	4 282	5 136	-17%
<b>BRH (net)</b>	<b>-1 099</b>	<b>-1 705</b>	<b>242</b>	<b>226</b>	<b>905</b>	<b>1 373</b>	<b>5 272</b>	<b>2 271</b>	132%
Banques commerciales (	45	45	0	-495	100	-395	855	4 675	-82%
	950	1 950	1 000	2 505	1 975	5 480	13 310	11 075	20%
	-905	-1 905	-1 000	-3 000	-1 875	-5 875	-12 455	-6 400	95%
Amortissement Obligati	-166	-198	-22	-96	-5	-122	-1 845	-1 810	2%
Entreprises privées non fina	0	0	0	0	0	0	0	0	
<b>Arriérés (nets)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>IV. Rééchelonnement dette es</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>Pour mémoire:</b>									
Solde primaire	-591	148	-771	-356	-4 656	-5 783	-5 670	-8 372	-32%
Dépenses totales (Décassemer	4 787	11 915	4 699	4 492	8 321	17 513	55 108	54 820	1%
Solde global avant prêts et don	-492	247	-771	-317	-4 597	-5 684	-5 406	-8 304	-35%
Prêts bruts et dons étrangers (E	0	0	2 100	1 633	544	4 277	4 277	3 844	
Solde global après prêts et don	-492	247	1 329	1 316	-4 053	-1 407	-1 129	-4 460	-75%
<b>Note: Les Recettes sont en b:</b>									
<b>La mention "pour mémoire" :</b>									
<b>1 Ces previsions correspondent</b>									